
 

  

D E C I Z I E 
  

       Nr. 6/9                                                                                            din 15 noiembrie 2024 
 
Cu privire la încetarea exercitării interimatului funcției  
de șef al Direcției generale învățământ Cahul 
 
         În temeiul art.43 din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006, art.48, 
art.49 alin.(3), alin.(5), art.55 alin.(3) din Legea cu privire la funcția publică și statutul 
funcționarului public nr.158/2008, art.10, art.118-126 din Codul administrativ al Republicii 
Moldova nr.116/2018, art.II alin.(7) din Legea nr.257/2023 pentru modificarea Codului 
Educației al Republicii Moldova nr.152/2014, Ordinului Ministerului Educației și Cercetării 
al Republicii Moldova nr.60-p din 22.01.2024 „Cu privire la desemnarea conducătorului 
interimar al OLSDÎ din r-nul Cahul”, având în vedere Procesul – verbal al Comisiei de 
concurs nr.4 din 8 noiembrie 2024, Ordinul șefului Direcției Generale Învățământ Cahul 
nr.109-P din 11 decembrie 2023 „Cu privire la suspendarea activității funcționarului public”, 
cererea domnului Valeriu Baban nr.1148 din 15 noiembrie 2024, avizul Comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Încetează exercitarea interimatului funcției de șef al Direcției Generale Învățământ 

Cahul de către domnul Valeriu BABAN, începând cu 28 noiembrie 2024 (ultima zi de 
muncă). 

2. Se transferă domnul Valeriu BABAN din funcția de șef interimar al Direcției 
Generale Învățământ Cahul în funcția de șef adjunct al Direcției Generale Învățământ Cahul, 
începând cu 29 noiembrie 2024, pe perioada suspendării raporturilor de serviciu ale doamnei 
Elena CEBOTARI.  

3. Contabilul-șef al Direcției Generale Învățământ Cahul va efectua calculele și achita 
în conformitate cu legislația în vigoare, inclusiv: 

a) salariul pentru perioada efectiv lucrată  în luna noiembrie 2024; 
b) compensarea zilelor nefolosite de concediu de odihnă anual plătit pentru perioada 

exercitării interimatului funcției de șef al Direcției Generale Învățământ Cahul. 
4. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoștință publică, cât și  

persoanelor interesate, a prezentei decizii. 
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării și poate fi contestată la Judecătoria 

Cahul (sediul Central, str. M. Frunze, nr.62) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit 
Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților omului, relații interetnice. 
  

  Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional Cahul                                                   Tatiana GONCEAROV 

 
Contrasemnează: 

      Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-11-20T15:18:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T15:21:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




